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Til lovforslag nr. L 149. Betænkning afgivet af Skatteudvalget den 14. december 1992 

B e t æ n k n i n g  

over 

F o r s l a g  t i l  l o v  o m  æ n d r i n g  a f  l o v  o m  e n  r e a l r e n t e a f g i f t  a f  v i s s e  

p e n s i o n s k a p i t a l e r  m . v .  

Udvalget har behandlet lovforslaget i nogle 
møder og har herunder stillet spørgsmål til 
skatteministeren, som denne har besvaret 
skriftligt. 

Der er af skatteministeren og et mindreal 
stillet ændringsforslag, hvorom henvises til de 
ledsagende bemærkninger. 

Herefter indstiller et flertal (udvalget med 
undtagelse af Socialistisk Folkepartis og Frem- 
skridtspartiets medlemmer) lovforslaget til 
vedtagelse med de af ministeren stillede æn- 
dringsforslag. 

Et mindretal (Socialistisk Folkepartis med- 
lemmer af udvalget) indstiller lovforslaget til 
vedtagelse med de stillede ændringsforslag. 

Efter andet mindretal (Fremskridtspartiets 
medlem af udvalget) vil redegøre for sin stil- 
ling til lovforslaget og de stillede ændringsfor- 
slag ved 2. behandling. 

Ændringsforslag 

Til § 1 

Af skatteministeren, tiltrådt af et flertal (udval- 
get med undtagelse af FP): 

1) I den under nr. 1 foreslåede affattelse af § 
3 b affattes stk. 3 således: 

»Stk. 3. I de tilfælde, der omfattes af stk. 1, 
nr. 4, er den lejeforhøjelse, der opkræves efter 
§ 5 i lov om privat byfornyelse, og det statstil- 

skud, der ydes efter § 6 a i samme lov, undtaget 
fra afgift. Den afgiftspligtige kan ikke fradrage 
eventuelle vedligeholdelsesudgifter, der er om- 
fattet af tilsagnsgrundlaget efter § 9 a i lov om 
privat byfornyelse.« 

2) I den under nr. 1 foreslåede affattelse af § 
3 c, stk. 1, ændres »to år« til: »tre år«. 

3) I den under nr. 1 foreslåede affattelse af § 
3 c affattes stk. 6 således: 

» Stk. 6. Som udgift til investering regnes i de 
under § 3 b, stk. 1, nr. 4, omtalte tilfælde udgif- 
ter, der er omfattet af tilsagnsgrundlaget efter § 
9 a i lov om privat byfornyelse.« 

Af et mindretal (SF): 

4) Efter nr. 1 indsættes som nyt nummer: 
»01. Efter § 3 c indsættes som ny paragraf: 

»§ 3 d. Kommunalbestyrelsen kan bestem- 
me, at ejere af ejendomme, som ved bebyggel- 
sen eller ombygningen er omfattet af § 3 b, stk. 
1, nr. 2, 3 eller 4, skal stille hver tredje ledige 
beboelseslejlighed til rådighed for kommunal- 
bestyrelsen til løsning af boligsociale opgaver. 

Stk. 2. Lov om ejerlejligheder finder ikke an- 
vendelse på boligejendomme som nævnt i stk. 
I.«« 

Af skatteministeren, tiltrådt af et flertal (udval- 
get med undtagelse af FP): 
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Til § 2 | 

5) I stk. 5 affattes 3. pkt. således: 
»Størrelsen af den enkelte afgiftspligtige 

kvote for de to år beregnes efter de regler, del- 
følger af § 3 i bekendtgørelse nr. 663 af 29. sep - 
tember 1986.« 

Bemærkninger 

Til nr. 1 i 

Partierne bag finanslovforliget for 1993 (Det 
Konservative Folkeparti, Venstre, Socialde- 
mokratiet, Centrum-Demokraterne, Det Radi- 
kale Venstre og Kristeligt Folkeparti) har ind- 
gået supplerende aftaler til forståelse af forla- 
get om tilskud til privat byfornyelse og realren- 
teafgift. Boligministeren og skatteministereji 
skal herefter give forligspartierne en redegørel- 
se om de foreløbige erfaringer med ordninger- 
ne i november 1993. Redegørelsen skal dani^e 
baggrund for en efterfølgende forhandling 
mellem forligspartierne, hvor der skal tages 
stilling til, om der er behov for justeringer i 
ordningen med virkning fra og med 1994. 

I ændringsforslag til det allerede fremsatte L 
147 (forslag til lov om ændring af lov om privat 
byfornyelse, lov om leje og lov om midlertidig 
regulering af boligforholdene (huslejetilskud)) 
foreslås det i overensstemmelse med disse afta- 
ler, at såfremt der ydes tilskud efter lov om pri- 
vat byfornyelse til byggeri, der er omfattet af 
den realrenteafgiftsfri kvote, skal bygherren 
nedsætte den beregnede husleje til 85 pet. eftyr 
nærmere regler i en del af udlejningsperioden. 
Herudover skal bygherren fuldt ud bruge til- 
skuddet til at nedbringe den opkrævede leje 
hos lejerne. Der henvises nærmere til æn- 
dringsforslagene til L 147. 

I den foreslåede ændring af § 3 b, stk. 3, 1. 
pkt., præciseres det, at realrenteafgiftsfritagel- 
sen omfatter lejen, efter at bygherren har neÇl- 
sat den, men således at tilskuddet også er frita- 
get for realrenteafgift. Tilskud4et træder nem- 
lig i stedet for en lejeindtægt hos udlejeren, d r 
ellers ville være realrenteafgiftsfri. 

I den foreslåede ændring af § 3 b, stk. 3, 2. 
pkt., præciseres, at det er eventuelle udgifter, 
der skattemæssigt må betragtes som vedlige- 
holdelsesudgifter, der ikke kan fradrages. Det 
skyldes, at lejeforhøjelsen er afgiftsfri. Eft|er 
gældende regler er forbedringsudgifter dq:r- 

imod fradragsberettigede ved opgørelsen af 
værdistigningen på ejendommen, som løbende 
afgiftsbelægges, også når værdistigningen skyl- 
des forbedringer. Denne regel berøres ikke af 
forslaget om realrenteafgiftsfrihed for privat 
byfornyelse. 

Efter det oprindelige lovforslag er det de 
eventuelle (vedligeholdelses)udgifter, der dan- 
ner grundlag for den afgiftsfritagne lejeforhø- 
jelse efter § 5 i lov om privat byfornyelse, der 
ikke kan fradrages. Det foreslås i ændringsfor- 
slaget at give dette en mere præcis affattelse, 
således at der lægges vægt på, om udgifterne 
indgår i tilsagnsgrundlaget for statsstøtten. Ef- 
ter forslaget i L 147 til ændringer i bl.a. lov om 
privat byfornyelse er det en forudsætning for 
at kunne aftale lejeforhøjelse efter lovens § 5, 
at der er meddelt tilsagn om statstilskud til in- 
vesteringen. I ansøgningen om tilskud skal ud- 
gifterne til investeringen oplyses. Det er disse 
udgifter, der er tilsagnsgrundlaget for statstil- 
skuddet. Eventuelle vedligeholdelsesudgifter 
blandt disse kan ikke fradrages. Henvisningen 
til tilsagnsgrundlaget medfører således ingen 
realitetsændringer. 

Til nr. 2 

Ifølge lovforslaget skal kvoten til realrente- 
afgiftsfrit byggeri fordeles mellem de afgifts- 
pligtige på grundlag af deres aktiver ved ud- 
gangen af afgiftsåret to år før det år, som kvo- 
ten gælder for. Dette betyder i praksis, at det 
enkelte selskab vil kende sin kvote umiddel- 
bart forud for det afgiftsår, som kvoten gælder 
for. Det må imidlertid af hensyn til de realren- 
teafgiftspligtige institutioners budgetlægning 
anses for hensigtsmæssigt, at kvoten kendes et 
år tidligere. 

Det foreslås derfor at lægge forholdene et år 
tidligere til grund for fordelingen. 

Til nr. 3 

Der foreslås en mere præcis afgrænsning af, 
hvilke udgifter der ved privat byfornyelse skal 
medregnes ved afgørelsen af, om den realren- 
teafgiftsfri kvote overskrides. Forslaget inde- 
holder ingen realitetsændringer. 

Efter det oprindelige forslag er det de udgif- 
ter, der danner grundlag for den afgiftsfritagne 
lejeforhøjelse efter § 5 i lov om privat byforny- 
else, der medregnes ved afgørelsen af, om den 
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realrenteafgiftsfri kvote overskrides. Æn- 
dringsforslaget lægger vægt på, om udgifterne 
indgår i tilsagnsgrundlaget for statsstøtten. Om 
dette begreb henvises til, hvad der anføres un- 
der bemærkningerne til ændringsforslag nr. 1. 

Til nr. 4 

Det foreslås, at kommunalbestyrelsen får 
anvisningsret til hver tredje lejlighed, der byg- 
ges eller ombygges efter denne lov. Det fore- 
slås endvidere, at disse lejligheder ikke kan 
udstykkes til ejerlejligheder, 

Til nr. 5 

Den foreslåede ændring er redaktionel i 
konsekvens af ændringsforslag nr. 3. Den in- 
deholder ingen realitetsændring i forhold til 
lovforslaget. De foreslåede regler går fortsat 
ud på, at ved selve beregningen af det enkelte 
selskabs andel af kvoten for 1993 og 1994 skal 
forholdene tre år forud for afgiftsåret lægges til 
grund. 
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